ובדומה יש לשאול: האם כפייה, אשר יתכן שהנכפה יכול היה להתחמק ממנה ולא עשה כן, תיחשב כפייה שבגללה זכאי הנכפה לבטל את החוזה?

סעיף 17 קובע, כי תנאי לטענת הכפייה הוא שהכופה יהיה אחד הצדדים לחוזה או אחר הפועל מטעמו. מי שהתקשר בחוזה עקב כפייה שנעשתה על ידי אדם שלישי, הפועל מטעם

¹¹ בבא בתרא מ, ע"ב

¹² רמב"ם, הלכת מכירה, פרק ר' הלכה ג'

¹³ סי' 17 לחוק החוזים, התשל"ג-1973

עצמו ולא מטעם הצד שכנגד, אינו יכול לבטל את החוזה. בהנחה שכפייה זו פוגמת גם היא בגמירת דעתו של הנכפה, מדוע אינה גוררת את הענקת הזכות לבטל את החוזה?
את הרעיון העומד מאחורי סעיף 17 לחוק החוזים אין צורך להסביר יתר על המידה¹⁴: אם העיקרון המרכזי עליו מושתתים דיני החוזים הוא הרצון החופשי של הצדדים, אך טבעי הוא שהחוק יאפשר למי שכרת חוזה עקב כפיה או איום מהצד השני, לבטל אותו.

ביום ה-29 למות המנוח הגיע בונה המצבות לבית העלמין בבקשה להתקין את המצבה, אך אנשי התובעת לא אפשרו זאת בטענה שבמצבה לא ענתה לדרישות לעניין מבנה המצבות אליהן התחייב הנתבע.

¹⁴ ישראל מוסנזון, **דיני חוזים**, עמ' 567-568

¹⁵ סי' 30(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965

¹⁶ סי' 192 לחוק העונשין, התשל"ז-1977

הנתבע התחייב במסמך ת/2, לאחר שיחה עם מנכ"ל התובעת, שהמצבה תותקן כמו שהיא והנתבע יחליף את קיר המצבה לתקני, וכבטחון לקיום הבטחה זו- מסר הנתבע לתובעת שיק בסך 10,000 שקל.

בפועל, הנתבע לא החליף את המצבה ולכן קיבל מהתובעת מכתב התראה, שעליו ביקש הנתבע הארכה מבלי הודעה על ביטול ההסכם מצידו או על טענת כפייה או עושק.

כפייה על פי חוק בתי-דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון)

סעיף 7א(א) לחוק בתי-דין דתיים²⁰ קובע ש:

"לבית-דין, כשהוא דן בעניין שבשיפוטו, יהיו כל הסמכויות על פי סעיפים 16-7 לפקודת בזיון בית המשפט, בשינויים המחויבים".

¹⁹ ס' 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953
²⁰ ס' 7א(א) לחוק בתי-דין דתיים, התשט"ז-1956

סעיפים אלו שבפקודה מקנים לבית המשפט סמכות לאסור אדם, או אף להטיל עליו קנס בשיעור שיראה לנכון, על מנת לגרום לו לציית לפסק דינו של בית המשפט.

מנקודת ראותם של בתי-הדין הרבניים, יתרונו של השימוש בהוראה זו טמון בכך שהוא מקנה לבית-הדין (ולא לבית המשפט) את הסמכות לכפות על הבעל לגרש את אשתו.

כיום, הוראה זו היא הוראת החוק העיקרית המשמשת את בתי-הדין כדי לכפות על סרבני הגט לשתף פעולה עם בית-הדין ולסיים את הליך הגירושין.

השוואה

²¹ ס' 1(ב) לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995

הדין לפי המשפט העברי הוא שאין אדם מגרש את האישה אלא מתוך רצונו. לכן, גט מעושה (שניתן בכפייה) - הוא גט פסול.

אף על פי כן, כשמן הדין ניתן לכפות את הבעל לגרש את האישה, ואינו רוצה לגרשה, וכפו אותו בית דין עד שאמר "רוצה אני" - הגט כשר.

לעומת זאת, במשפט הישראלי ניתן לכפות אדם לתת לאשתו גט, אם יש פסק דין רבני שלפיו יש לכפות על האדם לגרש את אישתו.

הטענה היא לבטלות כתב הויתור עקב חתימה תחת עושק, חוסר תום לב, השפעה בלתי הוגנת, היותו של כתב הויתור חוזה פסול ועשיית עושר שלא במשפט. המחוזי קבע כי לא הוכחו שלושת התנאים לקיום עילת העושק, אלא רק התנאי הראשון (חתימה על כתב הויתור תוך ניצול מצוקת המנוח ע"י המשיבות). נקבע כי אין בסיס משפטי לביטול

²³ ס' 18 לחוק החוזים, התשל"ג-1973

²⁴ בבש"א 003051/05 חברת קדישא גחש"א ראשון לציון נ' אהלי

²⁵ בע"א 2041/05 מחקשווילי נ' מיכקשווילי

ההסכם מחמת השפעה בלתי הוגנת, מאחר ועילה זו אינה מופיעה בחוק החוזים. אין בהסכם חוסר מוסריות שתוביל לראותו כפסול. לטענת חוסר תום לב אין בסיס, שכן נבדקת התנהגות המנוח ולא של האחיות, בה לא היה פגם.

כפי שנוכחנו לדעת, ישנם חוזים שבהם הכפייה לכשעצמה מעניקה לנכפה את האפשרות לבטל את החוזה, גם אם לא מסר קודם לכן מודעה. נראה כי כאן החוזה יהיה ניתן לביטול, אך לא בטל מאליו. כך פסק נתיבות המשפט³² לגבי אדם שכפה אחר לקנות ממנו

²⁶ בני פורת, **כפייה ועושה בחוזה**
²⁷ ס' 17 לחוק החוזים, התשל"ג-1973
²⁸ שלו, דיני חוזים, עמ' 229
²⁹ שו"ת חוות יאיר, סימן מ
³⁰ קצות החושן, סימן רה, ס"ק ו
³¹ שו"ת ציץ אליעזר, חלק יב, סימן עה
³² נתיבות המשפט, סימן רה, ס"ק יח

אחד מנכסיו. על פי אחת הדעות בין הראשונים, כפייה לקנות מאפשרת לקונה לבטל את החוזה (אף אם לא נמסרה מודעה), ובהתייחס אליה קבע נתיבות המשפט, כי רק הקונה שנכפה יכול לבטל את החוזה אך לא המוכר שכפה.

מכאן שחוזה שלגביו לא נמסרה מודעה אינו בטל, אלא ניתן לביטול.

אולם, יש מי שפסק, כי לעולם הכופה אינו יכול לטעון לביטול החוזה, בין אם הנכפה מסר מודעה ובין אם לאו, ונימוקו: "היאך יהא חוטא נשכר!"³³.

³³ שו"ת נופת צופים, חו"מ, סימן כג

רשימה ביבליוגרפית

חקיקה

- ס' 6 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953
- ס' 7א(א) לחוק בתי-דין דתיים, התשט"ז-1956
- ס' 30(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965
- ס' 17 לחוק החוזים, התשל"ג-1973
- ס' 18 לחוק החוזים, התשל"ג-1973
- ס' 192 לחוק העונשין, התשל"ז-1977
- ס' 1(ב) לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995

פסיקה

- בש"א 3051/05 עמותת חברא קדישא גחש"א – ראשון לציון נ' אהלי דורון ואח', תק-של 17530 (2)2006
- בש"א 003051/05 חברת קדישא גחש"א ראשון לציון נ' אהלי ע"א 4839/92 גנז נ' כץ, פ"ד מח(4) 749, 756 (1994)
- ע"א 2041/05 מחקשווילי נ' מיכקשווילי

ספרות מחקר ספרים